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2019학년도 학교 교육과정 편성 운영 관련(연간 학사일정) 심의(안)

안건

번호
2018-4-1

발의연월일: 2018.  12.  20.

제  안  자: 학교장

1. 제안 사유

   2019학년도 본교 교육과정 편성․운영을 위하여 연간 학사일정 심의가 필요함.

2. 연간 학사일정 심의 사항

◉ 주요 심의 사항

  가. 2019학년도 재량휴업일 – 연간 1일

   1) 개교기념일인 5월 10일을 5월 1일(노동자의 날, 권장 재량휴업일)로 변경하여 실시함.

  나. 2019학년도 단축수업 기간 - 6일

   1) 교육과정 조정기간: 2019.07.08.(월)~2019.07.12.(금), 5일/ 2019.07.15.(월), 1일

   2) 2019학년도 여름방학 기간 내 진행하는 식생활관 공사 기간(60일)을 고려함.

      식생활관 공사기간 동안 급식 미실시.

    ※참고(60일): 교육과정 조정기간 6일, 토․일 4일, 여름방학식 1일, 여름방학 기간 49일

   3) 교육과정 조정기간(6일) 동안 4교시 후, 하교 예정.

  다. 2019학년도 연간 학사일정

   1) 2019학년도 연간 수업일수: 191일

   ※ 법적 근거: 연간 수업일수는 매 학년 190일 이상으로 한다.

   - 1학기 수업일수 94일, 2학기 수업일수 97일

   2) 2019학년도 방학기간

   - 여름방학 기간(49일): 2019.7.17.(수)~2019.9.3.(화)

   - 겨울방학 기간(29일): 2019.1.1.(수)~2019.1.29.(수)

   - 학년말방학 기간(8일): 2020.2.22.(토)~2020.2.29.(토)

   3) 연간 학사일정: 붙임으로 첨부함.

   - 붙임의 연간 학사일정은 2019년 임시 공휴일 지정 또는 자연재해 등으로 인한 휴업으로 

변경될 수 있음.

   - 조정된 연간 학사일정은 학교운영위원회 안건으로 상정되어 재심의를 받을 계획임.

◉ 붙임  2019학년도 연간 학사일정 1부.  끝.
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2019학년도 변산교육과정

2019 연간 학사일정

2018. 12.

변 산 초 등 학 교
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2019학년도 연간 학사일정

변산초등학교

  가. 2019학년도 수업일수 책정표

월 3 4 5 6 7

행사일 요일 행 사 요일 행 사 요일 행 사 요일 행 사 요일 행 사

1 금 삼일절 월

방과후
학교
공개
수업
주간

수 개교기념일 토 월

공동체
성장
소통
주간

2 토 화 목 일 화

3 일 수 학부모
교육

금 월
수상
안전

오전
(3~4)
오후
(5~6)

수

4 월 시업식 ․ 입학식 목 토 화 목

5 화 금 일 어린이날 수 금

6 수 토 월 대체 공휴일 목 현충일 토

7 목 일 화 금 수상안전 일

8 금 월

독도
교육
주간

수 토 월

여름
학사
일정
조정
기간

9 토 화 목 일 화

10 일 수 금 월

정보
통신
윤리
교육
주간

수

11 월 목 토 화 목

12 화 금 일 석가탄신일 수 금

13 수 안전체험
(2 ․ 5학년)

토 월

다문화
인식
개선
주간

목 토

14 목 일 화 금 일

15 금 월
과학
SW 
및 

장애
인식
개선 
주간

수 토 월
조정
기간

16 토 화 목 일 화 여름방학식

17 일 수 금 월 수

18 월

학부모
상담 
주간

목 토 화 목

19 화 금 일 수 금

20 수 토 월 목 토

21 목 일 화 금 일

22 금 교육과정 
설명회

월 수 토 월

23 토 화 목 일 화

24 일 수 금 월

나라
사랑
통일
교육
주간

수

25 월

건강
교육
및

인성
실천
주간

목 토 화 목

26 화 금 일 수 금

27 수 토 월 목 토

28 목 일 화 금 일

29 금 월 테마식
현장
체험
학습

수 토 월

30 토 화 목 일 화

31 일 금 수

일 31 30 31 30 31

수업일수 20 22 21 19 12(94)

휴일 수 11 8 10 11 19(59)

방학 여름방학 (  2019.07.17. ~ 2019.09.03  ) 49일간
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월 8 9 10 11 12 1 2

행사일 요일 행 사 요일 행 사 요일 행 사 요일 행 사 요일 행 사 요일 행 사 요일 행 사

1 목 일 화 금 일 수 새해 첫날 토

2 금 월 수 토 월 목 일

3 토 화 목 개천절 일 화 금 월

4 일 수 여름개학식 금 월 수 토 화

5 월 목 토 화 목 일 수

6 화 금 일 수 금 월 목

7 수 토 월 목 토 화 금

8 목 일 화 금 일 수 토

9 금 월 수 한글날 토 월 목 일

10 토 화 목 일 화 금 월

11 일 수 금
학년군 
프로젝트
학습

월 수 토 화

12 월 목 추석연휴 토 화 목 20어린이
국회조직

일 수

13 화 금 추석 일 수 금 월 목

14 수 토 추석연휴 월 목 수상안전 토 화 금

15 목 광복절 일 화 금 일 수 토

16 금 월

건강
교육
및

인성
실천
주간

수 토 월 목 일

17 토 화 목 일 화 금 월

18 일 수 금 변산한마당 월 수 토 화

19 월 목 토 화 목 일 수

20 화 금 일 수 금 월 목

21 수 토 월 목 토 화 금 종업식
졸업식

22 목 일 화 금 일 수 토

23 금 월
학부모
(방과후)
공개
수업
및

상담
주간

수 토 월 목 일

24 토 화 목 일 화 금 설 연휴 월

25 일 수 금 월 수 성탄절 토 설날 화

26 월 목 학부모
공개수업 토 화 목 일 설 연휴 수

27 화 금 일 수 금 월 대체공휴 목

28 수 토 월 목 토 화 금

29 목 일 화 금 일 수 토

30 금 월 수
방사능방재
보호훈련 토 월 목 겨울개학식

31 토 목 화 겨울방학식 금

일 31 30 31 30 31 31 29

수업일수 0 17 21 21 21 2 15(97)

휴일 수 31 13 10 9 10 29 14(116)

방학 겨울방학 29일간 학년말방학 8일간

구분

학기 1학기 2학기 계

수업일수 94 97 191
366

휴일수 59 116 175



INSIDabcdef_:MS_0001MS_0001

IN
S
ID
ab
cd
ef
_:
M
S
_0
00
1M
S
_0
00
1

- 1 -

2019학년도 방과후학교 및 돌봄교실 운영 계획 
       

안건
번호

2018-4-2
발의연월일: 2018.  12.  20.

제  안  자: 학교장

Ⅰ. 제안 이유
  2019학년도 방과후학교 및 돌봄교실 운영 계획 수립을 위한 운영방법, 프로그램 편성
계획(개설프로그램명, 운영횟수 등)에 대한 심의를 받고자 함
 
Ⅱ. 주요내용
  1. 2019학년도 방과후학교 운영 방법
     가. 운영방식: 방과후지원센터 중심 방과후학교 운영(권역별 위탁 운영)
     나. 운영 프로그램: 방과후학교 프로그램 10개 무상 운영 

컴퓨터, 바이올린, 축구, 방송댄스, 우쿨렐레, 배드민턴, POP&켈리그라피, 
미술, 레고닥터(교육지원청 순회), 중국어(지원공모사업) 

 2. 2019학년도 돌봄교실 운영 방법
    가. 운영방식: 돌봄 프로그램 및 급 간식 업체위탁
    나. 업체선정: 지방계약법 시행령 개정에 따른 1인 견적 수의계약
                 (사회적 기업 5,000만원 이하 수의계약 가능)
    다. 위탁운영내용: 돌봄교실 프로그램 운영, 중식 및 간식 
       1) 무상 운영: 초등 돌봄 프로그램 5개 (컴퓨터, 전래놀이, 종이접기, 미술, 뉴스포츠)
       2) 수익자 운영: 학기 중 간식비 1일 1,000원, 방학 중 중식비 1일 7,000원

붙임  1. 2019학년도 방과후학교 운영계획 1부.
      2. 2019학년도 초등돌봄교실 운영계획 1부.
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2019학년도 방과후학교 운영계획

변산초등학교

1 목 적

 가. 꿈과 끼가 넘치는 행복한 변산초등학교

 나. 몸과 마음이 조화로운 건강한 변산초등학교

 다. 함께하는 교육공동체 만들기

 라. 학부모가 안심하는 방과후학교 만들기

2 운영 방향

 가. (프로그램 개설) 학생과 학부모, 교사가 희망하는 다양하고 질 높은 프로그램을 개설․운영

한다.

 나. (참여 원칙) 학생들의 자발적인 참여와 수익자 부담을 원칙으로 한다.

 다. (학교운영위원회) 프로그램 편성 및 운영 계획(프로그램명, 수강료*, 수강정원, 개인 또는 업

체위탁 등), 강사 선정계획(자격기준, 선정방법, 심사기준 등), 교재와 재료 선정 기준 등 방

과후학교 운영에 관한 사항을 심의(자문)한다. 학기 중 방과후학교 프로그램이 신설되는 등

의 사유 발생 시 학교운영위원회 심의를 추가로 받는다.

     *수강료는 강사료, 교재구입비, 재료구입비 등을 의미

 라. (수강료) 수강료는 프로그램 특성, 예상 수강 인원, (주당)운영횟수 또는 총운영시간 등을 

고려하여 결정하고, 학생수에 무조건 비례하여 과다한 강사료가 지급되지 않도록 한다.

 마. (운영 시간) 학기중과 방학중으로 분리하되, 학생의 건강이나 정규교육과정의 정상적인 운

영을 저해하지 않는 범위에서 정하여 운영한다. 방과후학교 프로그램은 40분 단위로 운영

하되, 프로그램의 성격 등을 고려하여 실정에 알맞도록 정한다.

 바. (운영 방법) 질 높은 다양한 프로그램 제공하고 교원 업무경감을 위해 필요한 경우 외부 기

관 및 단체에 프로그램을 일부 업체위탁하여 운영하며 학생관리, 홍보, 평가 등은 상호 협력

하여 운영한다.

※ 변산초 운영 방법 : 방과후지원센터 중심 방과후학교 운영(권역별 위탁 운영)

 사. (선행학습 금지) 공교육정상화 촉진 및 선행교육 규제에 관한 특별법 제 8조에 따라 선행

학습을 금지하여 운영한다.

3 프로그램 세부 운영 계획

 가. 운영 기간

 -  2019년 3월 2일 ~ 2020년 2월 29까지 운영
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구 분 운 영 기 간 비 고

1기 2019년 3월 4일 ~ 2019년 7월 5일
여름학사일정 조정기간 (7.8~1.15)
방과후학교 미운영

2기 2019년 7월 29일 ~ 2019년 8월 9일 여름방학 중

3기 2019년 9월 4일 ~ 2019년 12월 30일

  ※ 학교 및 방과후지원센터 실정에 따라 운영기간이 변경될 수 있음

- 방학 중 방과후 운영계획서는 별도 작성

방과후학교 

운영계획 

운영기간 1학기

2019.3.4.

~

2019.7.5

여름

방학

2019.7.16.
~

2019.9.3

2학기

2019.9.3.

~

2020.12.31

겨울

방학

2020.1.1.
~

2020.1.29

방과후학교

여름방학

2019.7.29.

~

2019.8.9

방과후학교

겨울방학
미운영

운영시간 주중 13:10~16:10 토요일 미운영 휴일 미운영 방학 9:00~12:10

수요. 만족도조사 실시 계획 1학기 7월 1일 ~ 7월 5일 2학기 12월 2일 ~ 12월 6일

실   천   내   용 목 표 시 기 대 상 비 고

 ∘ 기초수요조사 및 분석 1회 2018. 11월 학생, 학부모, 교사

 ∘ 연간운영계획 수립 1회 12월 담당교사 학교운영위원회 심의

 ∘ 세부운영계획 수립 1회 2월 담당교사

 ∘ 강사 오리엔테이션 실시 2회 3, 9월 강사

 ∘ 연간 프로그램 운영 계획 수립 1회 3월 강사

 ∘ 수강 신청 안내 및 수강생 모집 4회 수시 전교생

 ∘ 정보 공시 1회 4월  담당교사 학교알리미

 ∘ 학부모초청 프로그램 공개 2회 학기별 1회 각 부서

 ∘ 활동 결과 통지 2회 학기별 1회 수강생

 ∘ 프로그램 만족도 조사 2회 학기별 1회 수강생,학부모

 ∘ 프로그램 활동 홍보 연중 수시 전교생,학부모

 나. 세부 실천 내용
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다. 개설 프로그램 및 운영

프로그램명 요일 운영 시간
수강료
(월)

정원 운영방법 비고

컴퓨터 월
A반 4학년 14:50~15:30

무료

40

방과후지원센터

B반 5~6학년 15:30~16:10

바이올린 월
A반 2~4학년 14:00~14:40

40
B반 5~6학년 14:50~15:30

축구 화
A반 4~6학년 14:50~15:30

40
B반 4~6학년 15:30~16:10

방송댄스 화
A반 4~6학년 14:50~15:30

40
B반 4~6학년 15:30~16:10

우쿨렐레 수
A반 3~4학년 14:00~14:40

50B반 5학년 14:50~15:30
C반 6학년 15:30~16:10

배드민턴 목
A반 4학년 14:50~15:30

40
B반 5~6학년 15:30~16:10

POP&
켈리그라피

목
A반 5~6학년 14:50~15:30

40
B반 4학년 15:30~16:10

미술 금
A반 4학년 14:00~14:40

40
B반 5~6학년 14:50~15:30

레고닥터 금

A반 2학년 13:10~13:50

68 순회강사
B반 3학년 14:00~14:40
C반 4학년 14:50~15:30
D반 5~6학년 15:30~16:10

중국어 수
A반 5~6학년 14:00~14:40

60 지원사업B반 4학년 14:50~15:30
C반 2~3학년 15:30~16:10

※ 프로그램 운영 시간은 방과후지원센터 실정 및 지원사업 공모 결과에 따라 변경될 수 있음

4  강사 모집 및 계약

  가. 방과후지원센터 중심 방과후학교 운영(권역별 위탁 계약)으로 별도의 학교와 외부 계약

(강사)을 하지 않는다.

  나. 프로그램 운영 중 위탁 계약 규정에 위배되는 경우 발생 시 강사 교체를 건의할 수 있다.

5 회계 관리

  가. 방과후지원센터 중심 방과후학교 운영(권역별 위탁 계약)으로 도지원금 전액과 지자체 

지원금 전액을 지원청에 위탁, 운영한다.

  나. 방과후학교 운영 재료비는 학교운영비를 편성, 자체적으로 지출한다.

  다. 수용비 사용 계획

     

수용비 예정액

수용비

사용

항목

항 목 예산 편성액

         0원

보조인력인건비 0원

시설사용료 0원

소모품 구입비 0원

기타 0원

합계 0원
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6 학생 관리

  가. (출결관리) 학부모에게 지각, 결석 상황을 안내하고 출석을 독려한다.

  나. (생활지도) 프로그램 참여태도, 생활태도, 위생 및 건강관리, 시설물 보호 등에 힘쓴다.

  다. (안전지도) 안전지도 및 안전예방교육을 실시한다.

    1) 교내 안전 지도 및 안전 귀가 지도를 실시한다.

    2) 방과후학교 운영 교실을 집중 배치하여 관리의 효율성을 높이고, CCTV나 방화차단막 등을 

활용하여 안전사고를 대비한다.

  라. 방과후학교 교육활동 중에 발생한 사고로서 학생․교직원 또는 교육활동참여자의 생명 또

는 신체에 피해를 주는 모든 사고는 학교안전공제회로부터 보상을 받을 수 있도록 조치

를 취한다. 

    ‣ 다만, 공무원연금법, 사립학교교직원연금법, 산업재해보상보험법 등(법률에 의무보험가입

규정이 있는 경우 포함)의 적용을 받는 교직원 및 교육활동참여자는 해당 법률에 따라 보

상 또는 배상을 신청한다.

   ※ 외부위탁업체와 계약 시에는 업체의 고의․과실의 경우, 보상청구 가능하도록 민간보험(영

업배상책임보험)의 가입 여부를 확인 후 계약

  마. 학교장의 관리․감독이 미치지 못하는 방과후학교 교육활동*의 경우에는 학교안전사고에 

해당하지 않으므로, 학교장은 안전사고 등으로 인한 피해보상을 받을 수 있도록 보험가

입여부를 반드시 확인한다.

   * 학교외부에서 교사 등의 임장 없이 외부위탁업체에 의해 이루어지는 활동을 의미

7 홍보

  가. (홍보방법) 방과후학교 운영에 관한 사항을 아래의 방법으로 홍보한다.

    1) 학교 홈페이지에 방과후학교 배너를 개설한다.

    2) 학교 소식지, 가정통신문을 발송하고 SMS 문자메시지를 전송한다.

    3) 방과후학교 프로그램 공개의 날을 운영하고, 각종 발표회 및 전시회 등을 개최한다.

  나. (홍보내용) 프로그램 운영 내용 및 결과를 학교 홈페이지에 공개한다.

    1) 부서별 연간 또는 기별 학습 계획 및 준비물에 대한 정보를 제공한다.

    2) 운영사례 및 운영 프로그램을 홍보한다.

    3) 학생과 학부모의 의견 수렴 및 만족도 조사 결과를 안내한다.

  다. 나이스 방과후학교 개편시스템 적극 활용하여 업무 절차의 표준화 및 정보의 체계적인 관

리로 효율적인 방과후학교 운영을 도모하고, 교직원 및 학생, 학부모에 대한 교육 및 홍보활

동을 적극 실시한다.

8 평가

  가. 방과후학교 프로그램 운영 공개 등을 실시하고 평가 결과는 프로그램 질 개선에 활용한다.

  나. 방과후학교 운영 전반에 대한 점검․평가를 실시하여 프로그램 운영에 반영한다.

  다. 학부모 모니터링을 활용하여 방과후학교 운영 전반에 대한 의견을 수렴․반영한다. 
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평가 분야 평가 내용 횟수 평가자 비고

만족도 조사

○ 프로그램 및 강사 만족도 조사
 - 프로그램 내용 및 구성에 대한 만족도
 - 강사 만족도
   (프로그램 운영 방법, 내용의 충실성, 전문성 등)

학기별
1회

학생
학부모

방과후학교 
운영 

길라잡이 
활용

○ 방과후학교 프로그램 운영 만족도조사
학기별
1회

학생
학부모
교사

자체
점검·평가

○ 계획수립, 운영개선, 예산확보 및 예산
집행, 강사모집, 학습 계획 등

학년말
1회

교사

 
9 기대 효과

   

  가. 예체능 등을 통한 소질·적성·진로 계발, 교과의 심화·보충 등 학생 중심의 다양한 교

육경험을 제공할 수 있다.

  나. 학습 취약계층에 대한 방과후학교 수강 지원을 확대하여 교육격차를 완화할 수 있다.

  다. 돌봄이 필요한 학생에게 돌봄 서비스를 제공할 수 있다.

  라. 지자체, 대학 등 지역의 인적·물적 자원을 활용하고 지역사회와의 연계·협력을 강화할 수 

있다.

※ 본 방과후학교 운영계획에 명시되지 않은 내용은 2019전라북도방과후학교 운영계획 및 길라잡

이 규정에 준하여 적용한다.
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2019학년도 초등돌봄교실 운영계획

변산초등학교

  목  적

 ㅇ 초등돌봄교실을 통해 맞벌이·저소득층·한부모 가정 자녀 등의 건강한 성장을 돕고, 사교육비를 

경감한다.

 ㅇ 가정·학교·지역사회가 함께하는 맞춤형 돌봄서비스를 제공하여 돌봄사각지대를 예방한다.

 ㅇ 다양하고 질 높은 안전한 돌봄서비스를 제공하여 공교육에 대한 만족도와 신뢰도를 제고한다.

  운영방향

 ㅇ (대상) 오후돌봄은 1~3학년 맞벌이․저소득층․한부모 가정 등의 돌봄이 필요한 학생을 대상으로 

하며, 1실 당 25명 초과 시 저학년을 우선으로 한다.

    ※ 방과후학교 연계형 돌봄교실은 방과후 돌봄이 필요한 4~6학년 맞벌이․저소득층․한부모 가정 등의 

학생 중 방과후학교 프로그램에 참여하면서, 돌봄교실을 이용하지 않는 학생 등을 대상으로 한다.

 ㅇ (운영시간) 오후돌봄은 방과후~16:30, 방과후학교 연계형 돌봄교실은 방과후~16:00까지로 운영한다.

 ㅇ (운영규모) 돌봄교실 당 25명 이내로 구성하여 운영한다.

 ㅇ (프로그램 개설 운영) 오후돌봄은 다양한 단체 및 개인활동 프로그램을 운영하며, 외부강사 등을 

활용하여 특기적성 프로그램을 운영한다. 

 ㅇ (학교운영위원회) 수익자 부담으로 운영되는 사항 및 돌봄교실 위탁 운영 여부 등 돌봄교실 운영계

획에 대하여 학교운영위원회의 심의(자문)를 받아야한다.

 ㅇ (운영방법) 돌봄교실 단체 프로그램, 간식 및 중식은 업체에 위탁하여 운영하며, 프로그램 운영, 

생활지도, 평가 등은 위탁업체와 상호․협력하여 운영한다. 방과후학교 연계형 돌봄교실은 학교 

직영으로 운영한다.

 ㅇ 수요 조사는 1학기, 여름방학, 2학기, 겨울방학으로 총 4회 실시하여 운영한다. 

  운영 방법

 1. 운영 개요

유형
운영
시기

운영시간 운영장소 대상 인원 비용부담 비고

오후
돌봄

학기 중 방과후~16:30 전용교실
(2실)

1~3학년 중 맞벌이, 저소득층, 한부
모 가정 등의 학생(저학년 우선) 32 간식 1인당 1,000원

(교육비지원 대상자 무료) 프로그램 
및 

급·간식
위탁방학 중 09:00~16:30 전용교실

(1실)
1~3학년 중 신청자에 따라 1실 운영
(맞벌이, 저소득층, 한부모 가정 우선) 20 중식 1인당 7,000원

(교육비지원 대상자 무료)

방과후
학교
연계형
돌봄

학기 중 14:00~16:00 도서실
(1실)

4~6학년 맞벌이, 저소득층, 한부
모 가정 등의 학생 중 방과후학
교 프로그램에 참여하면서 오후
돌봄교실을 이용하지 않는 학생

20 비용부담 없음 직영

방학 중 운영하지 않음
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 2. 운영 조직 및 담당 

  가. 운영 조직

교장

학교운영위원회

교감

돌봄교실 

담당교사

돌봄전담사 

  나. 운영 역할 

   1) 교장, 교감 : 감독, 관리

   2) 담당교사 : 기본계획 수립

   3) 돌봄전담사 : 돌봄 학생관리

   4) 학교운영위원회 : 돌봄교실 주요 운영 사항 협의체

   5) 돌봄교실협의회 : 교감, 담당교사, 돌봄전담사, 학부모가 참여 가능, 간식과 식사 메뉴, 프로그램 

선정 등 세부사항 협의 및 운영 감독 관리 역할

 3. 돌봄 프로그램 운영 기준

  가. 운영 기준

  1) 과제 지도, 독서 등 개인활동과 예체능 등 단체활동으로 구성하되, 대상 학생의 수준･특성을 고려한 

수준별, 특성별 그룹을 편성하여 지도가 이루어지도록 함

  2) 연간 돌봄활동 계획 및 주간 돌봄계획안을 작성 운영함(돌봄전담사). 

   - 돌봄교실 운영 관련 서류(일일돌봄활동 일지, 학생･학부모상담기록 등) 비치 

   - 학교홈페이지, 가정통신문 등을 활용하여 돌봄교실 주간 돌봄계획안을 사전에 예고하여 내실 있는 

돌봄활동이 이루어지도록 함. 

  3) 학생･학부모의 요구를 반영한 양질의 프로그램 기획, 운영

   - 단체프로그램은 외부강사 또는 교원을 활용하여 매일 1개 이상 놀이·안전 등 창의·인성을 신장시

킬 수 있는 프로그램을 운영

   - 개인활동은 참여하는 학생들이 개인적･자율적으로 활동할 수 있도록 함

  4) 지역사회 자원을 적극 활용한 다양한 프로그램 운영

  5) 각종 안전사고 예방교육을 월 1회 이상 실시

  6) 돌봄교실 운영평가는 연 2회 실시하고, 차년도 운영 계획 등에 반영

  나. 운영 내용

  1) 발달단계를 고려한 신체활동과 인성활동 중심으로 구성 

  2) 모든 활동에 돌봄전담사 임장 책임 관리
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  가) 오후돌봄 및 프로그램

요일

시간
월 화 수 목 금

12:30~13:00 돌봄교실 준비 및 점검

  13:10~13:50
돌봄 컴퓨터 
(1~2학년)

정규수업 돌봄 개인활동

14:00~14:40
돌봄 컴퓨터

(3학년)

돌봄 전래놀이

(1~2학년)

돌봄 종이접기

(1~2학년)

돌봄 미술

(1~2학년)

돌봄 뉴스포츠

(1~2학년)

14:50~15:30 돌봄 개인활동
돌봄 전래놀이

(3학년)

돌봄 종이접기

(3학년)

돌봄 미술

(3학년)

돌봄 뉴스포츠

(3학년)

15:30~16:10 돌봄 개인활동(독서 및 과제수행)

16:10~16:30 귀가 안전 지도, 돌봄교실 안전 점검·정리

프로그램명 요일 운영 시간 정원 운영방법 비고

돌봄 컴퓨터 월
A 1~2학년 13:10 ~ 13:50

32

업체 위탁

B 3학년 14:00 ~ 14:50

돌봄 전래놀이 화
A 1~2학년 14:00 ~ 14:40

32
B 3학년 14:50 ~ 15:30

돌봄 종이접기 수
A 1~2학년 14:00 ~ 14:40

32
B 3학년 14:50 ~ 15:30

돌봄 미술 목
A 1~2학년 14:00 ~ 14:40

32
B 3학년 14:50 ~ 15:30

돌봄 뉴스포츠 금
A 1~2학년 14:00 ~ 14:40

32
B 3학년 14:50 ~ 15:30

  

 

  나) 방과후학교 연계형 돌봄

시 간 월 화 수 목 금

14:00~14:40

방과후학교 프로그램 참여 및 개인활동(독서, 숙제, 놀이 등)14:50~15:30

15:30~16:00

 - 학부모 교육기부자, 각종 봉사인력, 퇴직 교원, 현직 교원 등 다양한 인력을 활용하여 운영    

 다) 방학중 프로그램(별도 계획으로 운영)

요일

시간
월 화 수 목 금

09:00~09:40
돌봄 컴퓨터 
(1~2학년)

돌봄 전래놀이

(1~2학년)

돌봄 종이접기

(1~2학년)

돌봄 미술

(1~2학년)

돌봄 뉴스포츠

(1~2학년)

09:50~10:30
돌봄 컴퓨터

(3학년)

돌봄 전래놀이

(3학년)

돌봄 종이접기

(3학년)

돌봄 미술

(3학년)

돌봄 뉴스포츠

(3학년)

10:40~11:20
돌봄 개인활동 (독서 및 과제수행)

11:30~12:10

12:10~13:10 점심시간

13:10~16:30 돌봄 개인활동 (독서 및 과제수행)

※ 세부프로그램 및 운영시간은 추후에 변경될 수 있음.
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 4. 돌봄 전담사의 운용

  가. 근무 시간

   1) 주 20시간(일 4시간) 12:30~16:30 (4시간 근로 시 휴게시간 30분 부여)    

   2) 계약서상의 근무시간과 실제 근로시간을 일치하여 운영

  나. 업무 

   1) 학생 관리, 프로그램 관리 및 개별활동 관리

   2) 돌봄교실 운영 및 교실 관리, 각종 보고 자료 작성 

※ 기타 명시되지 않은 내용은 2019 전북방과후학교 운영계획 및 길라잡이 규정에 준하여 적용

4  위탁운영업체 선정 및 절차

 ㅇ 위탁운영 업체 선정은 지방계약법 시행령 개정(재무과-14665(2018.7.23.), 교육혁신과

-17605(2018.7.26.)에 따른 1인 견적 수의계약 (사회적 기업)으로 진행한다.

 ㅇ 위탁운영 업체 선정 시에는 초등 돌봄교실 운영 원가를 산정하여 기초금액을 정한 후 

1인으로부터 견적서 제출받아 검토하여 가정 경제적인 가격으로 최종 계약금액을 결정

한다.

5  위탁운영 예산 산출(안)

항목 산출내역 금액 비고

경비

컴퓨터 강사료 32,000원×35주×2시간 2,240,000

전래놀이 강사료 32,000원×36주×2시간 2,304,000

종이접기 강사료 32,000원×34주×2시간 2,176,000

미술 강사료 32,000원×34주×2시간 2,176,000

뉴스포츠 강사료 32,000원×34주×2시간 2,176,000

소계 11,072,000

간식비(수익자부담) 1,000원×187일×32명 5,984,000
신청 인원에 따라 

금액 변동중식비(수익자부담) 7,000원×26일×20명 3,640,000

소 계 9,624,000

일반관리비 경비 × 6% 1,241,760

이윤 (경비+일반관리비) × 10% 2,193,776

총 계 24,131,000 천원미만 절사
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6  급식 및 간식

 ㅇ 급식 및 간식은 교육비 지원대상 학생에게는 전액 무상으로 제공하고, 그 외의 학생은 

소득수준에 따라 수익자 부담으로 제공할 수 있다.

 ㅇ 간식비는 1인 1,000원 내외, 급식비는 1인 7,000원 내외로 한다.(수익자 부담)

 ㅇ 방학 중에는 운영 시간을 고려하여 중식을 제공한다. (간식 제공X)

 ㅇ 간식은 학생 영양 및 수요를 고려하여 다양하게 제공하고, 식중독 사고 등 안전사고를 

미연에 방지하기 위해 완제품을 제공한다.

 ㅇ 급식은 안전하고 위생적인 업체 선정을 통한 매식을 원칙으로 하며 제공업체의 관련 보

험(음식물 배상 책임보험 등) 가입 여부를 확인한다.

 ㅇ 보존식(급․간식 모두 포함)은 식중독 등 안전사고에 대비하여 급․간식 대상 인원에 상

관없이 음식종류별로 각각 100g 이상 소독․건조된 기구로 담아 전용냉동고 –18℃ 이

하에서 144시간(6일) 동안 보관한다. 보존식 보관기간은 관공서의 휴무일을 포함하

여 산정한다.

 ㅇ 보존식은 냉각시켜 급․간식일자, 식단명, 채취시간, 채취자, 냉동고 온도 등을 기록하여 

보관한다.

 ㅇ 보건교사 및 영양교사와 협조하여 식품 알레르기 현황 등 특이체질을 파악하여 안전사

고를 예방한다.

 ㅇ 급․간식비는 환불 사유 발생 시 자체환불규정에 따라 환불하도록 한다.

< 급․간식비 환불 사유 및 환불 기준>

구   분 환불사유 발생일 환불금액

급․간식을 제공할 수 
없게 된 경우

급․간식을 제공할 수 없게 된 날
이미 납부한 급․간식비를 일할 계산한 금
액

본인의 의사로 돌봄
교실 참여를 포기한 
경우 

돌봄교실 시작 이전 이미 납부한 급․간식비 전액

돌봄교실 참여일수 1/3 경과 전

(월 기준 총 참여일수의 50%까지)
이미 납부한 급․간식비의 2/3 해당액

돌봄교실 참여일수 1/2 경과 전

(월 기준 총 참여일수의 50%까지)
이미 납부한 급․간식비의 1/2 해당액

돌봄교실 참여일수 1/2 경과 후

(월 기준 총 참여일수의 50%초과)
반환하지 아니함

단기간 결석하는 경우(7일 이내) 반환하지 아니함

7  생활지도

 ㅇ (계획 수립) 연간 운영계획 수립 시 생활수칙을 마련한다.(퇴실 규정 포함)

 ㅇ (체제 구축) 전 교직원 및 학부모 안전생활 체제를 구축한다.
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 ㅇ (생활지도 내용) 기본 생활 습관, 언어생활, 교우관계 등을 지도한다.

 ㅇ (출결관리) 돌봄교실 출석부를 만들어 출결사항을 확인한다.

    학생출결 등의 문자 메시지 전송서비스(SMS), 앱(App) 등 알림서비스를 활용하여 학부모

에게 안내한다.

 ㅇ (이동 사항 관리) 사전에 허락받지 않은 학생의 교실 밖 개별 활동을 제한하고 돌봄전

담인력 및 담당교사의 인솔 하에 돌봄 활동을 수행한다.

 ㅇ (체벌 금지) 학생에 대한 체벌은 전면 금지한다.

8  안전지도 및 시설물 관리 

 ㅇ (계획 수립) 시설안전, 전기 및 가스안전, 귀가 및 응급상황 대책, 급․간식 관리 계획, 

안전지도 및 교육 등의 내용을 포함하고, 내용별로 정기적 또는 수시 점검 사항으로 분

류하여 계획을 수립한다.

 ㅇ (안전 강화) 돌봄교실의 안전을 강화한다.

   - 돌봄교실 주변 및 출입구에는 CCTV를 통해 외부로부터의 내방자를 확인하고, 수상한 

사람의 침입을 막아 안전사고 예방･관리한다.

   - 시설물의 수시 안전점검 실시로 위험요소를 사전에 예방한다.

 ㅇ (안전교육) 안전예방교육을 수시로 실시한다.

   - 돌봄교실 참여 학생 및 관계자(교직원, 돌봄전담인력 등)에 대한 월 1회 이상 안전교

육 및 사례 대처 방법에 대한 시뮬레이션을 실시한다.

 ㅇ (귀가 지도) 학생 안전을 위해 학부모 동행 귀가를 원칙으로 한다.

   - 학생 안전을 위해 학부모 동행 귀가를 원칙으로 하고, 학부모 미동반 귀가 시 등을 

대비하여 대리인 사전 지정제 등으로 운영할 수 있다. 다만, 오후돌봄의 경우에는 학

부모 요청 시 학교장의 허가를 받아 귀가 방법을 정할 수 있다.

   - 학생의 귀가 시간은 입실 시 제출된 귀가 동의서에 의해 귀가하는 것을 원칙으로 한

다. 단, 정해진 시간 외의 귀가 요구 시에는 학부모의 확인 후에 귀가시킨다.

   - 학교주변 지구대와 협력하여 돌봄교실 운영･귀가 시간 시 순찰을 강화한다.

 ㅇ (소통체계 마련) 돌봄전담인력, 돌봄담당교사 등의 책임 하에 학생 관리 상황을 실시간

으로 제공하는 등 학부모와의 소통 체계를 마련하여 운영한다.

 ㅇ (위생) 위생적인 환경을 위하여 학교방역을 시행할 때 반드시 돌봄교실을 포함하여 소

독을 실시한다.

 ㅇ (기타) 「초등돌봄교실 안전관리 길라잡이」를 참고하여 안전관리에 만전을 기한다.
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9  학부모 홍보

 ㅇ 가정의 1차적 돌봄의 중요성 및 선택과 집중을 통한 돌봄교실 운영 내실화 필요성 

등에 관한 교육을 아래와 같은 방법으로 실시한다.

홍보방법 홍 보 내 용

지면홍보 가정통신문, 학교소식지 돌봄교실 코너 운영 등

통신홍보
출결사항, 학생의 생활이나 활동 소개 등(APP, SNS) 
학교홈페이지 : 지도계획, 활동모습, 프로그램, 학생 활동 등

대면홍보
신입생 예비소집일 설명회, 학부모 상담주간 활용, 돌봄교실 관련 
학부모 연수 및 공개의 날 등

10  평가 및 환류

 ㅇ 평가 방법 및 내용

순 방 법 내 용

1
학생․학부모
만족도 조사

 학기별 1회, 돌봄전담인력, 돌봄프로그램에 대한 만족도 조사(설문)실시

2 돌봄교실 활동 공개  학기별 1회 ‘돌봄교실 공개의 날’을 계획하여 운영

 ㅇ 평가 결과의 환류

  - 평가 결과 장점은 확대하고, 문제점은 개선한다.

  - 평가 결과는 공유하고 돌봄교실 운영 개선 자료로 활용한다.

  - 학생지도, 학부모 상담 자료로 활용한다.

11  기대효과

 ㅇ 다양하고 질 높은 안전한 돌봄서비스 제공으로 학생․학부모의 만족도 제고 및 사교육비

를 경감한다.

 ㅇ 양육부담 완화로 여성의 사회진출 확대 및 저출산 문제 완화에 기여한다.

 ㅇ 다양한 체험의 기회를 제공함으로써 인성교육과 정서교육 함양에 기여한다.
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2018학년도제3차변산초등학교회계세입․세출추경예산(안)

안건

번호
2018-4-3

발의연월일: 2018.  12.  20.

제  안  자: 학교장

1. 제안이유

- 2018학년도 전라북도교육특별회계 추경 확정에 따른 기본운영비 감액분 발생과
- 당초 예산 성립 후 기존 예산 금액의 과부족, 사업변경․조정 등 재정수요의
변경으로 경정의 사유가 발생하였고,

- 2018년 제2차 추경예산 편성 후 배부된 목적사업비의 성립전 예산편성 등
- 추경예산 심의를 통하여 예산집행의 적정성 및 투명성 확보하고자 함

2. 주요골자

□ 예산규모
(단위 : 천원)

과 목 경정예산액 기정예산액 비교증감 비고

세

입

1. 교육비특별회계이전수입 602,970 531,679 71,291

2. 기타이전수입 27,009 26,246 763

3. 학부모부담수입 207,557 205,486 2,071

4. 행정활동수입 4,558 2,449 2,109

5. 전년도이월금 15,630 15,630 0

세 입 계 857,724 781,490 76,234

세

출

1. 인적자원 운용 5,002 5,728 -726

2. 학생복지/교육격차 해소 397,936 354,136 43,800

3. 기본적 교육활동 103,762 98,219 5,543

4. 선택적 교육활동 118,489 119,540 -1,051

5. 교육활동 지원 81,066 44,928 36,138

6. 학교일반 운영 151,469 147,640 3,829

7. 학교 재무활동 0 11,299 -11,299

세 출 계 857,724 781,490 76,234

※ 붙임  2018학년도 제3회 변산초등학교회계 세입․세출 추가경정 예산(안) 1부.



2018 학년도

변산초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(3차추경예산)

변산초등학교



변산초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 857,724,000

2018학년도 변산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

    

제1조 중 "세입·세출 각각 781,490,000원"을  "세입·세출 각각 857,724,000원"으로 한다.

발행일 : 2018-12-201



2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 629,979 557,925 72,054

1.교육비특별회계이전수입 602,970 531,679 71,291

1.교육비특별회계전입금수입 602,970 531,679 71,291

1.학교회계전입금 602,970 531,679 71,291

1.학교운영비전입금 231,549 239,545 -7,996
유치원기본운영비 : (34,452,000원 × 1교) - 

42,448,000원 =
-7,996,000

2.목적사업비전입금 371,421 292,134 79,287
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (56,000,000원 

× 1교) - 53,000,000원 =
3,000,000

(성립전)교과용도서 구입비 : (6,854,000원 × 

1교) - 4,736,000원 =
2,118,000

(성립전)유아학비 지원금 : (6,791,110원 × 1

교) - 4,724,000원 =
2,068,000

유아학비 지원금 : (9,265,000원 × 1교) - 

6,792,000원 =
2,473,000

(성립전)무료급식 및 친환경농산물지원비 : 

(86,922,000원 × 1교) - 72,422,000원 =
14,500,000

(성립전)친환경농산물 지원비 : (3,398,000원 

× 1교) - 3,045,000원 =
353,000

배움터자원봉사자 활동비 : (5,580,000원 × 1

교) - 6,720,000원 =
-1,140,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

(867,000원 × 1교) - 521,000원 =
346,000

특수교육대상자 통학비 : (211,000원 × 1교) -

 421,000원 =
-210,000

특수교육대상자 치료지원비 : (600,000원 × 1

교) - 500,000원 =
100,000

방과후학교 자유수강권 지원금 : (4,573,000원 

× 1교) - 4,117,000원 =
456,000

특수교육대상자 통학비 : 210,000원 × 1교 = 210,000

(성립전)수목관리비 : 2,750,000원 × 1교 = 2,750,000

(성립전)유치원 공기정화장치 운영비 : 200,000

원 × 1교 =
200,000

(성립전)식생활관 노후급식기구 교체비 : 

15,104,000원 × 1교 =
15,104,000

식생활관 노후급식기구 교체비 : (16,788,000원

 × 1교) - 15,104,000원 =
1,684,000

(성립전)과학실 현대화 사업비 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)통학차량 하차확인장치 설치비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)과학실 안전장비 구축 지원 : 

4,200,000원 × 1교 =
4,200,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 

인건비 : 225,000원 × 1교 =
225,000

2.기타이전수입 27,009 26,246 763

1.학교회계간이전수입 24,209 23,446 763

1 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 24,209 23,446 763

1.다른학교회계전입금 24,209 23,446 763
(성립전)변산서중 친환경농산물지원비 : 291원

×40일×65.5일=
763,000

2.민간이전수입 2,800 2,800 0

1.기타지원금 2,800 2,800 0

1.기타지원금 2,800 2,800 0

2.자체수입 212,115 207,935 4,180

1.학부모부담수입 207,557 205,486 2,071

1.수익자부담수입 207,557 205,486 2,071

1.급식비 107,161 107,161 0

1.급식비 102,775 102,775 0

2.우유급식비 4,386 4,386 0

2.방과후학교활동비 91,131 93,601 -2,470

1.방과후학교활동비 91,131 93,601 -2,470 돌봄교실 간식비 : -1,000원×39명×31.55일= -1,230,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 3,000,000원×1회= 3,000,000

돌봄교실 급식비 : -7,000원×26명×20일= -3,640,000

바이올린 재료비 : -20,000원×15명×2회= -600,000

3.누리과정비 9,265 4,724 4,541

1.누리과정비 9,265 4,724 4,541
(성립전)유치원 교육과정(만3~5세) : 59,270원

×7명×3월=
1,245,000

유치원 교육과정(만3~5세) : 49,416원×8명×3

월=
1,186,000

(성립전)유치원 방과후과정 : 39,190원×7명×3

명=
823,000

유치원 방과후과정 : 53,625원×8명×3월= 1,287,000

2.행정활동수입 4,558 2,449 2,109

1.사용료및수수료 338 100 238

1.사용료및수수료 338 100 238

1.사용료 338 100 238 수도광열비(영록건설) : 238,000원×1회= 238,000

2.자산수입 1,200 0 1,200

1.자산매각대 1,200 0 1,200

1.자산매각대 1,200 0 1,200 불용물품 매각대금 : 1,200,000원×1회= 1,200,000

2 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타행정활동수입 3,020 2,349 671

1.이자수입 1,126 600 526

1.이자수입 1,126 600 526 예금이자수입 : 526,000원×1회= 526,000

2.기타행정활동수입 1,894 1,749 145

1.기타행정활동수입 1,894 1,749 145 법인카드포인트 캐쉬백 : -14,000원×1회= -14,000

계약보증금 회수 : 159,000원×1회= 159,000

3.기타수입 15,630 15,630 0

1.전년도이월금 15,630 15,630 0

1.순세계잉여금 15,630 15,630 0

1.순세계잉여금 15,630 15,630 0

1.순세계잉여금 15,630 15,630 0

세입합계 857,724 781,490 76,234

3 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,002 5,728 -726

1.기타 교직원보수 2,707 2,308 399

1.교직원대체인건비 2,707 2,308 399

3.통학차량안전지도사대체인건비 399 0 399

1.기간제직원인건비 399 0 399
통학차량안전지도사 대체인건비  399,000

원×1회=
399,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,295 3,420 -1,125

1.교직원연수 1,820 2,900 -1,080

1.자율연수 950 1,700 -750

1.일반수용비 950 1,700 -750 교원자율연수경비  -250,000원×1회= -250,000

행정직원연수경비  -500,000원×1회= -500,000

2.교직원 워크숍 870 1,200 -330

1.일반업무추진비 870 1,200 -330 식비  -330,000원×1회= -330,000

2.교직원복지 475 520 -45

1.교원학습동아리 운영 315 360 -45

1.교직원복지비 315 360 -45
배움과 성장의 날 운영비  -45,000원×1회

=
-45,000

2.학생복지/교육격차 해소 397,936 354,136 43,800

1.급식 관리 150,663 132,413 18,250

1.학교급식운영 150,663 132,413 18,250

1.대체인건비 1,394 1,048 346

1.기간제직원인건비 1,394 1,048 346
(성립전)급식종사자 대체인력인건비(목적)

  346,000원×1회=
346,000

4.급식재료구입비 112,503 111,387 1,116

1.급식용식재료비 112,503 111,387 1,116
(성립전)친환경농산물구입  1,116,000원

×1회=
1,116,000

8.노후급식기구교체(목적) 16,788 0 16,788

1.비품구입비 16,788 0 16,788 (성립전)냉장고 구입  2,100,000원×1대= 2,100,000

(성립전)김치냉장고 구입  3,300,000원×1

대=
3,300,000

(성립전)식기세척기 구입  2,900,000원×1

대=
2,900,000

(성립전)살균수제조장치 구입  6,200,000

원×1대=
6,200,000

(성립전)에어커텐 구입  302,000원×2대= 604,000

1 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

야채탈피기 및 워터릴 구입  842,000원×2

종=
1,684,000

3.교육격차 해소 179,160 156,663 22,497

1.급식비지원 86,922 72,422 14,500

1.무료급식비 86,922 72,422 14,500

1.학생지원금 86,922 72,422 14,500
(성립전)변산초 무료급식비  2,333원×41

일×72.3명=
6,916,000

(성립전)변산초병설유치원 무료급식비  

-2,450,000원×1회=
-2,450,000

(성립전)변산서중 무료급식비  2,998원

×40일×83.67명=
10,034,000

2.방과후학교활동비지원 82,973 79,517 3,456

1.초등돌봄교실 운영비 56,000 53,000 3,000

1.학생지원금 56,000 53,000 3,000
(성립전)연계형돌봄 운영비  3,000,000원

×1회=
3,000,000

2.농어촌 방과후학교 운영비 16,173 15,717 456

1.학생지원금 16,173 15,717 456
농어촌 방과후학교 운영비  45,600원×10

명=
456,000

3.누리과정비지원 9,265 4,724 4,541

1.유치원누리과정지원(유아학비 지원금)9,265 4,724 4,541

1.학생지원금 9,265 4,724 4,541 (성립전)교육과정  59,270원×7명×3월= 1,245,000

교육과정  1,186,000원×1회= 1,186,000

(성립전)방과후과정  39,190원×7명×3월= 823,000

방과후과정  1,287,000원×1회= 1,287,000

4.학생복지 53,929 50,876 3,053

2.학생복지운영 50,429 47,376 3,053

1.통학버스운영비 14,020 13,420 600

3.비품구입비 600 0 600
(성립전)하차확인장치(목적)  300,000원

×2대=
600,000

3.학생교과서구입(목적) 6,540 4,087 2,453

1.교육운영비 6,540 4,087 2,453
(성립전)학생교과서 구입  2,118,000원×1

회=
2,118,000

학생교과서 구입  335,000원×1회= 335,000

3.기본적 교육활동 103,762 98,219 5,543

1.교과 활동 83,731 77,169 6,562

1.교과활동지원 16,510 16,339 171

2 발행일 : 2018-12-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물구입 2,452 2,690 -238

1.학습준비물 2,452 2,690 -238
학습준비물(저소득층 학생 9명)  -238,000

원×1회=
-238,000

3.보결(대강)수업관리 1,200 1,000 200

1.운영수당 1,200 1,000 200 보결수업수당  10,000원×20회= 200,000

4.교과용교과서(지도서)구입(목적) 840 649 191

1.교육운영비 840 649 191
교사용교과서(지도서)구입  191,000원×1

회=
191,000

5.초등2학년 첫걸음지원학교 운영비(목적)7,018 7,000 18

2.교육운영비 658 640 18
교구,교재 구입 및 프로그램 운영  18,000

원×1회=
18,000

3.체육교과활동 3,600 600 3,000

1.체육교과활동 3,600 600 3,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 축구골대 구입  3,000,000원×1조= 3,000,000

5.특수교육교과활동 5,021 4,921 100

3.특수교육대상자 치료비(목) 600 500 100

1.학생복지비 600 500 100 치료지원비  100,000원×1회= 100,000

6.유치원교과활동 54,000 50,709 3,291

1.교과운영 6,098 5,720 378

1.운영수당 760 1,000 -240 보결수당  -240,000원×1회= -240,000

2.교육운영비 5,138 4,520 618 교육운영물품  818,000원×1회= 818,000

인터넷 사이트 이용료  -200,000원×1회= -200,000

2.현장체험학습(유) 707 500 207

1.교육운영비 707 500 207 체험비 및 간식비  207,000원×1회= 207,000

5.교무학사운영 290 390 -100

1.교육운영비 290 390 -100 각종 프랭카드  -100,000원×1회= -100,000

6.유치원 학급 환경정리 2,623 2,723 -100

2.학생복지비 0 100 -100 약품구입  -100,000원×1회= -100,000

8.유치원방과후과정 정원외 시간제기간제교원 인건비31,169 30,694 475

1.기간제교원인건비 28,455 28,230 225 (성립전)기본급  225,000원×1명= 225,000

2.맞춤형복지비 250 0 250 (성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000
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9.유아학비 지원금(교육과정) 4,893 2,462 2,431

1.교육운영비 4,893 2,462 2,431
(성립전)체험비 및 재료비  248,910원×5

회=
1,245,000

체험비 및 재료비  593,000원×2회= 1,186,000

2.창의적 체험활동 20,031 21,050 -1,019

1.자율활동 10,851 11,530 -679

2.학예회 2,421 3,100 -679

1.교육운영비 2,321 3,000 -679 학예발표 의상비  -113,200원×6학급= -679,000

3.동아리활동 4,360 4,700 -340

1.동아리활동 1,260 1,600 -340

1.교육운영비 760 1,000 -240
예술활동 악기 수선 및 구입  -240,000원

×1회=
-240,000

2.학생복지비 500 600 -100 학생동아리지원  -100,000원×1회= -100,000

4.선택적 교육활동 118,489 119,540 -1,051

1.방과후학교 운영 107,831 107,943 -112

1.방과후학교운영 27,864 28,464 -600

3.바이올린프로그램(수익자) 5,256 5,856 -600

2.교육운영비 200 800 -600 바이올린 재료비  -600,000원×1회= -600,000

4.방과후학교운영(목적) 11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0 위탁운영비  -55,000원×1회= -55,000

교재 교구 구입비  55,000원×1회= 55,000

2.돌봄교실운영 66,475 68,345 -1,870

1.돌봄교실운영(수익자) 7,475 12,345 -4,870

1.교육운영비 7,475 12,345 -4,870 돌봄교실 간식비  -1,230,000원×1회= -1,230,000

돌봄교실 급식비  -7,000원×26명×20일= -3,640,000

2.돌봄교실운영(목적) 50,000 50,000 0

1.교육운영비 47,489 50,000 -2,511 위탁운영비  -6,050,000원×1회= -6,050,000

교재 교구 구입비  3,539,000원×1회= 3,539,000

2.비품구입비 2,511 0 2,511 좌식책상 외 4종 구입비  322,200원×5종= 1,611,000

비상벨 설치비  607,600원×1세트= 608,000
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블라인드 구입비  73,000원×4개= 292,000

3.연계형 돌봄교실 운영 6,000 3,000 3,000

1.운영수당 6,000 3,000 3,000
(성립전)자원봉사자 활동비  10,000원

×300시간=
3,000,000

3.유치원방과후학교운영 13,492 11,134 2,358

1.유치원방과후과정운영 5,708 5,460 248

1.운영수당 3,830 3,600 230 강사비  230,000원×1회= 230,000

2.교육운영비 1,878 1,860 18 간식비  -160,000원×1회= -160,000

재료비  178,000원×1회= 178,000

3.유아학비 지원금(방과후과정) 4,372 2,262 2,110

1.교육운영비 4,372 2,262 2,110 (성립전)간식비  250,000원×3회= 750,000

간식비  200,000원×2회= 400,000

(성립전)재료비  72,560원×1회= 73,000

재료비  221,750원×4회= 887,000

2.독서활동 6,758 7,697 -939

1.독서활동운영 6,758 7,697 -939

1.도서구입비 5,566 5,906 -340

1.도서구입비 5,566 5,906 -340 학생용 도서  -314,000원×1회= -314,000

교직원 도서  -26,000원×1회= -26,000

2.독서프로그램 운영 771 1,350 -579

1.운영수당 334 900 -566 강사비  -566,000원×1회= -566,000

2.교육운영비 437 450 -13 재료비  -13,000원×1회= -13,000

3.도서관운영 280 300 -20

1.교육운영비 280 300 -20
도서실 전산작업유지보수  -20,000원×1회

=
-20,000

5.교육활동 지원 81,066 44,928 36,138

1.교무업무 운영 7,123 10,545 -3,422

1.교무학사운영 7,123 10,545 -3,422

5.교육활동홍보 1,898 4,600 -2,702

1.교육운영비 1,898 4,600 -2,702 학교신문인쇄비  -600,000원×1회= -600,000
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학교문집 발간  -2,102,000원×1회= -2,102,000

6.환경정리 1,970 2,690 -720

1.일반수용비 81 800 -719 현관환경정리용품  -162,000원×1회= -162,000

실외환경정리용품  -400,000원×1회= -400,000

교장실 환경 게시판  -157,000원×1회= -157,000

2.교육운영비 1,889 1,890 -1 교실환경정리용품  -1,000원×1회= -1,000

2.생활지도운영 8,133 9,273 -1,140

1.학생생활상담지도 6,080 7,220 -1,140

2.배움터자원봉사자 활동비 5,580 6,720 -1,140

1.운영수당 5,580 6,720 -1,140
배움터자원봉사자 활동비  -10,000원×114

시간=
-1,140,000

5.교육여건 개선 43,200 2,500 40,700

1.교육환경개선 43,200 2,500 40,700

2.과학실 노후환경 개선사업비 34,200 0 34,200

1.일반수용비 9,760 0 9,760
(성립전)실내 인테리어 공사비  6,160,000

원×1식=
6,160,000

(성립전)릴 설치비  720,000원×5구= 3,600,000

2.비품구입비 24,440 0 24,440
(성립전)(가구)보관장 외 11종 구입비  

1,600,000원×12종=
19,200,000

(성립전)(전자제품)컴퓨터 외 4종 구입비 

 560,000원×5종=
2,800,000

(성립전)(교구)건조대 외 7종 구입비  

305,000원×8종
2,440,000

3.체력단련실 정비 6,500 0 6,500

1.비품구입비 6,500 0 6,500 교구장 구입  650,000원×10개= 6,500,000

6.학교 일반운영 151,469 147,640 3,829

1.학교기관 운영 49,678 49,113 565

1.부서기본운영 35,010 34,180 830

1.행정실운영 24,825 24,325 500

1.일반수용비 7,635 7,135 500 시설장비유지비  250,000원×2회= 500,000

2.교장실운영 9,285 8,955 330

2.일반업무추진비 4,110 3,780 330 교직원협의회비  110,000원×3회= 330,000

2.병설유치원기본운영 14,668 14,933 -265
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1.유치원 운영 7,558 7,400 158

1.일반수용비 770 1,380 -610 사무용품비  -230,000원×1회= -230,000

프린터 토너 등  -380,000원×1회= -380,000

3.비품구입비 5,768 5,000 768 사무용집기 구입  768,000원×1회= 768,000

3.유치원 시설장비유지 2,366 2,295 71

1.일반수용비 2,366 2,295 71 소규모수선비  -129,000원×1회= -129,000

(성립전)공기정화장치 임대료(목적)  

50,000원×4개월=
200,000

4.교직원연수 96 250 -154

1.일반수용비 96 250 -154 교원직무연수비  -154,000원×1회= -154,000

5.학부모회 및 학부모 교육 460 800 -340

1.교육운영비 460 800 -340 학부모교육 운영비  -340,000원×1회= -340,000

2.시설 장비 유지 97,995 93,627 4,368

1.학교시설장비유지 97,995 93,627 4,368

1.공공요금 및 제세공과금 29,089 27,089 2,000

3.기타공공요금 7,549 5,549 2,000 환경개선부담금  -100,000원×1회= -100,000

폐기물처리비  2,100,000원×1식= 2,100,000

2.연료비 40 200 -160

1.연료비 40 200 -160 난방연료비  -160,000원×1회= -160,000

3.시설일반관리 14,171 14,393 -222

2.일반수용비 12,355 14,083 -1,728 철쭉 및 화초 구입비  -728,000원×1회= -728,000

관사 관리비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.비품구입비 1,506 0 1,506 브로워 구입비  1,506,000원×1회= 1,506,000

4.시설관리용역 49,277 46,527 2,750

1.일반수용비 49,277 46,527 2,750
(성립전)수목관리비(목적)  2,750,000원

×1회=
2,750,000

3.학교운영 협력 3,796 4,900 -1,104

2.학부모협력 2,496 3,600 -1,104

2.학부모 교육 296 1,400 -1,104

1.운영수당 250 600 -350 학부모 교육 강사비  -350,000원×1회= -350,000
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2.교육운영비 46 800 -754 교육용품 구입  -754,000원×1회= -754,000

7.학교 재무활동 0 11,299 -11,299

1.예비비 0 11,299 -11,299

1.예비비 0 11,299 -11,299

1.초등학교예비비 0 3,135 -3,135

1.예비비 0 3,135 -3,135 초등학교 예비비  -3,135,000원×1회= -3,135,000

2.유치원예비비 0 8,164 -8,164

1.예비비 0 8,164 -8,164 유치원 예비비  -8,164,000원×1회= -8,164,000

세출합계 857,724 781,490 76,234
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